
Ente Parco

Metropolitano
delle Colline

di Napoli

E
rà+fit

REGIONE CAMPANIA

,
I
I

t -iit:
c

DELIBERA N. 2 DEL 20.03.2OL7

OGGETTO: Statuto dell'Ente Parco Metropolitano delle Colline di Napoli. Adozione proposta

definitiva adeguata al parere dell'Awocatura regionale. Revoca deliberazione commissariale
n.1 del 31.01.2017. Richiesta riapprovazione. Legge regionale n.17 del 7 ottobre 2003 e
Legge regionale n.33 del 10 settembre 1993 e s.m.i..

IL COMMISSARIO

dr. Giustino Parisi, nominato Commissario dell'Ente Parco Metropolitano delle Colline di
Napoli, giusta con deliberazione della Giunta regionale della Campania n.L74 del

3.04.2015, pubblicata sul Burc n.25 in data 20 aprile 2015 ed il responsabile
amministrativo f.f. sig. Vaio Giusepp€, assistiti dalla signora Di Finizio Anna, che svolge le
funzioni di verbalizzante, hanno adottato la presente delibera avente ad oggetto: Statuto
dell'Ente Parco Metropolitano delle Colline di Napoli. Adozione proposta definitiva adeguata
al parere dell'Awocatura regionale. Revoca deliberazione commissariale n.1 del
31.01.2017. Richiesta approvazione. Legge regionale n.17 del 7 ottobre 2003 e Legge
regionale n.33 del 10 settembre 1993 e s.m.i..

PRBffiOf:
- la Legge 6 dicembre 1991 , n.394, "Legge -quadro sulle aree protette" ed in particolare

I'articolo 22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali
protette regionali;

- la L.R. 10 settembre L993, n. 33, "Istituzione di parchi e riserue naturali in Campania"
definisce i principi e le norme per I'istituzione e la gestione dei parchi e delle riserye

naturali in Campania;

- la L.R. n. L7 del 7 ottobre 2003 istitutiva dell'Ente Parco Metropolitano delle Colline di

Napoli;

- con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.855 del 10.5.2004 è stato
istituito, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto della L.R. Campania n.33 del 10

settembre 1993, della L.R. Campania n.18/2000, della L.R. Campania n.17 del 7 ottobre
2003, il Parco Metropolitano delle Colline di Napoli;
- in esecuzione del citato prowedimento della Giunta regionale ed a completamento
dell'iter procedurale istitutivo del Parco Metropolitano delle Colline di Napoli, è stato
emanato il decreto n.392 del 14 luglio 20A4 del Presidente della Giunta Regionale della

Campania;
- con deliberazione di Giunta Regionale n.729 in data 06.12.2011, come rettificata dalla

successiva deliberazione di Giunta Regionale n.15 in data 09.02.20L2 e riconfermata con

deliberazione di Giunta Regionale n.394 del 31.07.20L2, il dott. Giustino Parisi è stato
nominato Presidente del Parco Metropolitano delle Colline di Napoli ai sensi dell'art. 8,

comma 1, della L.R. n.33 dell'01.09.1993;

N\
fonte: http://burc.regione.campania.it



Ente Parco

Metropolitano
delle Colline

:::::J,.^

L§'
§

*)
O

RILEVATO CHE:
o

- ai sensi dellhrt.g, comma 3, punto c) della L.R. n.33 del 10 settembre 1993, come

modificata dall'art.l, comma 260, della L.R. n.4 del 15 mafto 2011 e recentemente con la

L.R. 7 agosto 20L4, n.16, afticolo 1, comma 185, la Giunta del Parco elabora lo Statuto

dell'Ente, lo adotta e lo sottopone alla Giunta Regionale per lhpprovazione;

VISTO:

- l'aft.8 della L.R. n.33 del 1o settembre 1993, comma 2, tn base al quale al Presidente

spetta la legale rappresentanza dell'Ente Parco e che ai sensi dellhrt.9 della Legge -

quadro sulle aree protette n.394/1991 - ne coordina I'attività, adotta i prowedimenti

urgenti ed indifferibili che sottopone alla ratifica della Giunta nella seduta successiva;
- la deliberazione n.L74 del 3.04.2015, della Giunta Regionale della Campania, pubblicata

sul Burc n.25 in data 20 aprile 20L5, avente ad oggetto "Nomina Commissari" con la quale

è stato disposto, tra l'altro , di nominare ll dr. Giustino Parisi, già Presidente del Parco

Metropolitano delle Colline di Napoli, in qualità di Commissario dell'Ente medesimo;
- la proposta di Statuto, adottata dal Commissario dell'Ente Parco con delibera n.2 del

15.05.2015, trasmessa alla Direzione Generale Ambiente della Giunta Regionale, p€r

lhcquisizione de! preventivo parere della competente Awocatura regionale.

CONSIDERATO CHE:

- l'Awocatura Regionale della Campania, con parere n. PP4-52-05-20L7, in ordine alla

proposta di Statuto, ha formulato osseruazioni e considerazioni;

- che con delibera commissariale n.1 del 31.01.2017 è stata adottata la proposta definitiva
dello Statuto in conformità al parere della competente Awocatura regionale;

RISCONTRATO CHE:

- per mero errore materiale nel procedimento di trasmissione della proposta di Statuto,

dall'Ente Parco Metropolitano delle Colline di Napoli è stata allegata la proposta di Statuto

adottata con Delibera commissariale n. 2120L5, non adeguata ai rilievi formulati dalla

Awocatura Regionale con parere PP -4-52-05-20L7 ed approvata dalla Giunta regionale

con delibera n.103 del 28.02.20L7.

RITENUTO NECESSARIO:

- prowedere alla correzione dell?rrore materiale di cui sopra, al fine di garantire lbrdinato
procedimento finalizzato a dotare l'Ente Parco del corretto ed indispensabile

prowedimento normativo disciplinante le sue funzioni istituzionali, mediante lhdozione

definitiva dello Statuto come adeguato al parere della Awocatura regionale e trasmissione

alla competente Direzione Generale Ambiente della Giunta regionale per l'approvazione di

competenza;
- revocare la propria precedente deliberazione commissariale n.l del 31.01.2017 per

l'evidente errore materiale riscontrato;

N\,

4
7)

fonte: http://burc.regione.campania.it



Ente Parco

Metropolitano
delle Colline

di Napoli

REGIONE CAMPANIA

Considerato che non si rilevano ulteriori motivi ostativi alla adozione della proposta

definitiva delto Statuto dell'Ente Parco, adottando i poteri della Giunta, ai sensi della

deliberazione n. L74 del 3.04.2015, della Giunta Regionale, e della Legge regionale n.33

del to settembre 1993 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTE:

- la Legge 6lLZlL991 n. 394;
- la Legge regionale Llgl1993, n. 33;

- la Legge regionale n.17 del 7 ottobre 2003;

- la Legge regionale 4 del 15 mazo 20Lt;
- Ia Legge regionale n.15 del 7 agosto 20L4, articolo t,comma 185.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa, che quivi s'intendono pafte integrante formale e

sostanziale del presente dispositivo:

t) Di revocare la propria precedente deliberazione commissariale n.1 del 3L.0L.20L7;

Z) Di adottare, con i poteri della Giunta, ai sensi della deliberazione n.174 del 3.04.2015 della

Giunta Regionale e della L.R. n.33 del 10 settembre 1993 e successive modificazioni ed

integrazioni, la proposta definitiva dello Statuto dell'Ente Parco Metropolitano delle Colline

di Napoti, adeguato alle prescrizioni formulate dall'Awocatura Regionale con parere n. PP4'

52-05-20L7, che allegato al presente prowedimento ne forma parte integrante e

sostanziale.

3) Di trasmettere il presente prowedimento alla Regione Campania - UOD-08 della Direzione

Generale Ambiente, in qualità di Ente di vigilanza e controlto amministrativo ai sensi della

Legge regionate n.33 del 10 settembre 1993, p€r lhpprovazione di competenza.

4) Di revocare la propria precedente nota prot. n.48 del O2lO2l20L7 di trasmissione alla

Giunta regionale della proposta di Statuto adottata con deliberazione commissariale n.l del

31.01.2017.

5) Di disporre la pubblicazione del presente prowedimento allAlbo Pretorio dell'Ente;

6) Dichiarare il presente prowedimento esecutivo ai sensi di legge.

Il Fu Amministrativo f.f.

sig o

II
II retario

\r

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

